

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện “Đề án hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng đến năm 2025”

Căn cứ Nghị định số 80/2021/NĐ-CP ngày 26/8/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa;

Căn cứ Quyết định số 844/QĐ-TTg ngày 18/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo quốc gia đến năm 2025”; được sửa đổi, bổ sung một số điều bởi Quyết định số 188/QĐ-TTg ngày 09/02/2021 của Thủ tướng Chính phủ;

Căn cứ Thông tư số 45/2019/TT-BTC ngày 19/7/2019 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định quản lý tài chính thực hiện Đề án “Hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo quốc gia đến năm 2025”.

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “Hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng đến năm 2025”, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Tổ chức triển khai có hiệu quả hoạt động khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh. Lấy doanh nghiệp khởi nghiệp sáng tạo làm động lực cho các doanh nghiệp vừa và nhỏ của tỉnh phát triển, đóng góp vào sự phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

2. Mục tiêu cụ thể

a) Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh.

b) Hỗ trợ 12 ý tưởng, dự án hoàn thiện sản phẩm, công nghệ, mô hình kinh doanh để thành lập doanh nghiệp.

c) Hỗ trợ 94 dự án về cơ sở hạ tầng, sở hữu trí tuệ, khai thác và phát triển tài sản trí tuệ; áp dụng các hệ thống quản lý quốc tế, công cụ nâng cao năng suất chất lượng; thử nghiệm, hoàn thiện sản phẩm, mô hình kinh doanh mới; phát triển, ứng dụng và chuyển giao công nghệ.

d) Ít nhất 10 ý tưởng, dự án khởi nghiệp, 05 doanh nghiệp nhỏ và vừa khởi nghiệp sáng tạo được hỗ trợ, cho vay, hỗ trợ lãi suất sau đầu tư từ hỗ trợ khởi nghiệp.

d) Hỗ trợ cải tạo, nâng cấp ít nhất 02 cơ sở ươm tạo, khu làm việc chung cung cấp cơ sở vật chất - kỹ thuật phục vụ cho hoạt động khởi nghiệp sáng tạo.

e) Tổ chức 02 cuộc thi khởi nghiệp đổi mới sáng tạo cấp tỉnh và chọn ra 03 dự án tham gia cuộc thi khởi nghiệp đổi mới sáng tạo cấp quốc gia.

g) Kết nối thành công 10 doanh nghiệp khởi nghiệp sáng tạo với các doanh nghiệp của tỉnh để hợp tác, phát triển, tạo mối liên kết trong sản xuất, kinh doanh.

II. ĐỐI TƯỢNG

1. Các tổ chức/cá nhân có ý tưởng, dự án khởi nghiệp; doanh nghiệp nhỏ và vừa khởi nghiệp sáng tạo có thời gian hoạt động không quá 05 năm kể từ ngày được cấp giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh lần đầu và có dự án phát triển các sản phẩm mới trên cơ sở áp dụng khoa học và công nghệ. Ưu tiên các ý tưởng, dự án, doanh nghiệp nhỏ và vừa khởi nghiệp sáng tạo trong các lĩnh vực công nghiệp chế biến, công nghệ bảo quản, tiểu thủ công nghiệp, dịch vụ, sản xuất nông nghiệp công nghệ cao, nông nghiệp thông minh, nông nghiệp hữu cơ, logistic, trí tuệ nhân tạo, công nghệ số, du lịch thông minh.

2. Cơ sở giáo dục, cơ sở ươm tạo, tổ chức thúc đẩy kinh doanh, tổ chức cung cấp dịch vụ, cơ sở vật chất - kỹ thuật, đầu tư, truyền thông cho khởi nghiệp sáng tạo.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Rà soát, sửa đổi ban hành các văn bản quy định về khởi nghiệp đổi mới sáng tạo

a) Định kỳ hàng năm kiện toàn Hội đồng xét chọn các ý tưởng, phương án khởi nghiệp và Tổ hỗ trợ khởi nghiệp của tỉnh.

b) Sửa đổi, bổ sung Điều lệ tổ chức và hoạt động của Quỹ hỗ trợ khởi nghiệp tỉnh.

2. Nâng cao nhận thức của các tầng lớp nhân dân về khởi nghiệp đổi mới sáng tạo

a) Phổ biến Kế hoạch và các chính sách hỗ trợ khởi nghiệp đến các tầng lớp thanh niên, phụ nữ, sinh viên, học sinh, các chuyên gia, doanh nghiệp và nhân dân trên địa bàn tỉnh.

b) Đầu mạnh hoạt động truyền thông, tập trung cho các đối tượng học sinh trung học phổ thông, đoàn viên, thanh niên, sinh viên các trường đại học, cao đẳng, doanh nghiệp nhỏ và vừa khởi nghiệp sáng tạo; định kỳ 06 tháng giới thiệu gương điển hình khởi nghiệp sáng tạo trên địa bàn tỉnh.

c) Xây dựng các chuyên đề, phóng sự, bài viết, tài liệu, ấn phẩm liên quan đến hoạt động khởi nghiệp, nhất là những điển hình tốt về khởi nghiệp nhằm phát động phong trào, khơi dậy tinh thần khởi nghiệp trên địa bàn tỉnh.

d) Tổ chức lớp bồi dưỡng, tập huấn cho cán bộ quản lý nhà nước có liên quan đến công tác hỗ trợ khởi nghiệp sáng tạo trên địa bàn tỉnh; tổ chức đào tạo nâng cao năng lực huấn luyện viên khởi nghiệp cho đội ngũ giáo viên tại các trường trung học phổ thông, giảng viên tại các trường đại học, cao đẳng; tổ chức đào tạo cho các dự án, ý tưởng khởi nghiệp đổi mới sáng tạo.

3. Phát triển cơ sở hạ tầng, kỹ thuật và hỗ trợ về cơ sở vật chất cho hoạt động khởi nghiệp đổi mới sáng tạo

Hỗ trợ cải tạo, nâng cấp ít nhất 02 cơ sở ươm tạo, khu làm việc chung cung cấp thiết bị dùng chung, không gian khởi nghiệp cho các dự án khởi nghiệp sáng tạo trên địa bàn tỉnh. Đơn vị được hỗ trợ phải lập và quản lý dự án nâng cấp cơ sở vật chất kỹ thuật theo quy định tại các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành. Trong đó, tổng dự toán kinh phí hỗ trợ nâng cấp cơ sở vật chất kỹ thuật không vượt quá 30% tổng mức kinh phí thực hiện của dự án được cấp có thẩm quyền phê duyệt và không quá 300 triệu đồng/cơ sở.

4. Hỗ trợ các ý tưởng, dự án khởi nghiệp

- a) Đối tượng: Tổ chức, cá nhân đang sinh sống và làm việc trên địa bàn tỉnh.
- b) Phương thức lựa chọn: Các ý tưởng, dự án khởi nghiệp được đánh giá, xét chọn theo Quyết định số 27/QĐ-HĐHTKN ngày 15/3/2021 của Hội đồng xét chọn các ý tưởng, phương án khởi nghiệp tỉnh Lâm Đồng.

c) Nội dung hỗ trợ: Hỗ trợ 100% chi phí tư vấn hoàn thiện ý tưởng sản phẩm, công nghệ, mô hình kinh doanh tại các cơ sở ươm tạo, khu làm việc chung để phát triển thành doanh nghiệp nhỏ và vừa khởi nghiệp sáng tạo nhưng không vượt quá 5 triệu đồng/năm/đơn vị. Được hỗ trợ, cho vay, hỗ trợ lãi suất sau đầu tư theo Quy chế Hỗ trợ - cho vay Quỹ hỗ trợ khởi nghiệp tỉnh Lâm Đồng.

5. Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa khởi nghiệp sáng tạo

- a) Đối tượng: Doanh nghiệp nhỏ và vừa khởi nghiệp sáng tạo theo khoản 1 Điều 17 Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa.

b) Phương thức lựa chọn: Theo Điều 21 Nghị định số 80/2021/NĐ-CP ngày 26/8/2021 của Chính phủ.

c) Nội dung hỗ trợ

- Hỗ trợ sử dụng cơ sở kỹ thuật, cơ sở ươm tạo, khu làm việc chung:
 - + Hỗ trợ 100% chi phí sử dụng trang thiết bị tại cơ sở kỹ thuật, cơ sở ươm tạo, khu làm việc chung nhưng không quá 20 triệu đồng/năm/doanh nghiệp và tối đa 02 doanh nghiệp/năm.
 - + Hỗ trợ 50% chi phí thuê mặt bằng tại các cơ sở ươm tạo, khu làm việc chung nhưng không quá 5 triệu đồng/tháng/doanh nghiệp và tối đa 02 doanh nghiệp/năm. Thời gian hỗ trợ tối đa là 03 năm kể từ ngày doanh nghiệp ký hợp đồng thuê mặt bằng.

- Hỗ trợ tư vấn sở hữu trí tuệ, khai thác và phát triển tài sản trí tuệ:

- + Hỗ trợ 100% giá trị hợp đồng tư vấn về thủ tục xác lập, chuyển giao, khai thác và bảo vệ quyền sở hữu trí tuệ ở trong nước nhưng không quá 30 triệu đồng/hợp đồng/năm/doanh nghiệp và tối đa 02 doanh nghiệp/năm.

+ Hỗ trợ 100% giá trị hợp đồng tư vấn về xây dựng bản mô tả sáng chế, bản thiết kế kiểu dáng công nghiệp, bản thiết kế hệ thống nhận diện thương hiệu nhưng

không quá 30 triệu đồng/hợp đồng/năm/doanh nghiệp và tối đa 02 doanh nghiệp/năm.

+ Hỗ trợ tối đa 50% giá trị hợp đồng tư vấn xác lập chuyển giao, khai thác và bảo vệ quyền sở hữu trí tuệ ở nước ngoài nhưng không quá 50 triệu đồng/hợp đồng/năm/doanh nghiệp và tối đa 02 doanh nghiệp/5 năm.

- Hỗ trợ thực hiện các thủ tục về tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật, đo lường, chất lượng:

+ Hỗ trợ 100% giá trị hợp đồng tư vấn để doanh nghiệp xây dựng, áp dụng tiêu chuẩn cơ sở nhưng không quá 10 triệu đồng/hợp đồng/năm/doanh nghiệp và xây dựng, áp dụng hệ thống quản lý chất lượng nhưng không quá 50 triệu đồng/hợp đồng/năm/doanh nghiệp; tối đa 03 doanh nghiệp/năm.

+ Hỗ trợ tối đa 50% chi phí thử nghiệm mẫu phương tiện đo; chi phí kiểm định, hiệu chuẩn, thử nghiệm phương tiện đo, chuẩn đo lường; chi phí cấp dấu định lượng của hàng đóng gói sẵn, phù hợp với yêu cầu kỹ thuật đo lường nhưng không quá 10 triệu đồng/năm/doanh nghiệp và tối đa 03 doanh nghiệp/năm.

+ Hỗ trợ tối đa 50% chi phí thử nghiệm sản phẩm mới tại các đơn vị, tổ chức thử nghiệm sản phẩm hàng hóa nhưng không quá 30 triệu đồng/năm/doanh nghiệp và tối đa 02 doanh nghiệp/năm.

- Hỗ trợ công nghệ: Hỗ trợ tối đa 50% giá trị hợp đồng tư vấn tìm kiếm, lựa chọn, giải mã và chuyển giao công nghệ phù hợp với doanh nghiệp nhưng không quá 100 triệu đồng/hợp đồng/năm/doanh nghiệp và tối đa 01 doanh nghiệp/5 năm.

- Hỗ trợ đào tạo, huấn luyện chuyên sâu:

+ Hỗ trợ tối đa 50% chi phí tham gia các khoá đào tạo chuyên sâu trong nước cho học viên của doanh nghiệp về xây dựng, phát triển sản phẩm; thương mại hóa sản phẩm; phát triển thương mại điện tử; gọi vốn đầu tư; phát triển thị trường; kết nối mạng lưới khởi nghiệp với các tổ chức, cá nhân nghiên cứu khoa học nhưng không quá 5 triệu đồng/doanh nghiệp/năm và tối đa 02 doanh nghiệp/năm.

+ Hỗ trợ tối đa 50% chi phí tham gia các khoá đào tạo, huấn luyện chuyên sâu ngắn hạn ở nước ngoài nhưng không quá 50 triệu đồng/doanh nghiệp/năm và tối đa 01 doanh nghiệp/5 năm.

- Hỗ trợ về thông tin, truyền thông, xúc tiến thương mại, kết nối mạng lưới khởi nghiệp sáng tạo:

+ Miễn phí tra cứu thông tin liên quan về hệ thống các tiêu chuẩn, quy chuẩn trong nước và quốc tế; các sáng chế, thông tin công nghệ, kết quả nghiên cứu khoa học; thông tin kết nối mạng lưới khởi nghiệp sáng tạo, thu hút đầu tư từ các quỹ đầu tư khởi nghiệp sáng tạo tại Cổng thông tin khởi nghiệp sáng tạo tỉnh và các trang thông tin điện tử của các cơ quan thuộc UBND tỉnh.

+ Hỗ trợ tối đa 50% giá trị hợp đồng tư vấn đăng ký thành công tài khoản bán sản phẩm, dịch vụ trên các sàn thương mại điện tử quốc tế nhưng không quá 100 triệu đồng/hợp đồng/năm/doanh nghiệp và tối đa 01 doanh nghiệp/năm.

+ Hỗ trợ tối đa 50% chi phí duy trì tài khoản trên các sàn thương mại điện tử trong nước và quốc tế nhưng không quá 50 triệu đồng/năm/doanh nghiệp và không quá 2 năm kể từ thời điểm doanh nghiệp đăng ký thành công tài khoản trên sàn thương mại điện tử; tối đa 01 doanh nghiệp/năm.

+ Hỗ trợ chi phí thuê địa điểm, thiết kế và dàn dựng gian hàng, vận chuyển sản phẩm trưng bày, chi phí đi lại, chi phí ăn, ở cho đại diện của doanh nghiệp tham gia hội chợ triển lãm xúc tiến thương mại nhưng không quá 30 triệu đồng/năm/doanh nghiệp đối với sự kiện tổ chức trong nước và tối đa 02 doanh nghiệp/năm; không quá 50 triệu đồng/năm/doanh nghiệp đối với sự kiện tổ chức ở nước ngoài và tối đa 02 doanh nghiệp/5 năm.

- Hỗ trợ vay vốn, lãi suất sau đầu tư:

+ Hỗ trợ vay vốn từ Quỹ hỗ trợ khởi nghiệp, Quỹ phát triển khoa học và công nghệ, Quỹ Khuyến công, Quỹ hỗ trợ phát triển hợp tác xã, Quỹ hỗ trợ nông dân của tỉnh theo phương án vay vốn được duyệt thuộc phạm vi, điều kiện được vay vốn và theo quy chế cho vay của các quỹ nêu trên.

+ Hỗ trợ lãi suất sau đầu tư: Trong từng thời kỳ, mức chênh lệch lãi suất được ngân sách nhà nước cấp bù cho các khoản vay của doanh nghiệp nhỏ và vừa khởi nghiệp sáng tạo từ các tổ chức tín dụng là 2%/năm.

6. Xây dựng và phát triển mạng lưới cộng đồng khởi nghiệp đổi mới sáng tạo

a) Tổ chức cuộc thi khởi nghiệp đổi mới sáng tạo cấp cơ sở và các sự kiện liên quan.

b) Tổ chức sự kiện Ngày hội khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh và các sự kiện, hội nghị, hội thảo để kết nối các mạng lưới khởi nghiệp, hỗ trợ khởi nghiệp.

c) Tổ chức đoàn giao lưu hợp tác, học tập mô hình, kinh nghiệm về khởi nghiệp sáng tạo và phát triển hệ sinh thái khởi nghiệp tại các địa phương.

7. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về khởi nghiệp đổi mới sáng tạo

a) Định kỳ hàng năm tổ chức khảo sát đánh giá tình hình hoạt động và nhu cầu hỗ trợ của các doanh nghiệp khởi nghiệp sáng tạo trên địa bàn.

b) Tổ chức thẩm định, họp hội đồng xét chọn các ý tưởng, phương án khởi nghiệp; hội đồng lựa chọn doanh nghiệp khởi nghiệp sáng nghiệp.

c) Tổ chức kiểm tra, giám sát, đánh giá định kỳ hàng năm; sơ kết, tổng kết tình hình thực hiện Kế hoạch.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Bố trí từ nguồn kinh phí sự nghiệp khoa học và công nghệ hàng năm.

2. Kinh phí lồng ghép từ các chương trình, đề án hỗ trợ doanh nghiệp của tỉnh.

3. Ngoài nguồn vốn ngân sách nêu trên, các cá nhân, nhóm cá nhân, hợp tác xã, tổ hợp tác, doanh nghiệp nhỏ và vừa khởi nghiệp sáng tạo còn được các Quỹ: Hỗ trợ khởi nghiệp tỉnh, Phát triển khoa học và công nghệ, Khuyến công, Hỗ trợ phát triển Hợp tác xã, Hỗ trợ nông dân, ... xem xét hỗ trợ cho vay hoặc hỗ trợ lãi suất sau đầu tư.

4. Nội dung và định mức hỗ trợ kinh phí: Theo Nghị định số 80/2021/NĐ-CP ngày 26/8/2021 của Chính phủ và Thông tư số 45/2019/TT-BTC ngày 19/7/2019 của Bộ trưởng Bộ Tài chính.

(Chi tiết dự toán kinh phí thực hiện Kế hoạch theo Phụ lục đính kèm văn bản số 2878/STC-HCSN ngày 25/11/2021 của Sở Tài chính).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Khoa học và Công nghệ

a) Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành liên quan và UBND các huyện, thành phố triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp của Kế hoạch đảm bảo mục tiêu đề ra.

b) Tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kế hoạch; định kỳ hàng năm, tổng hợp kết quả thực hiện, báo cáo UBND tỉnh theo quy định.

2. Sở Tài chính

a) Chủ trì, phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ cân đối ngân sách, tham mưu cấp có thẩm quyền xem xét, bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch hàng năm.

b) Tham mưu ban hành các chính sách, quy định về tài chính khởi nghiệp đổi mới sáng tạo theo quy định.

3. Quỹ hỗ trợ khởi nghiệp tỉnh Lâm Đồng

a) Rà soát, đề xuất sửa đổi, bổ sung Điều lệ Tổ chức và hoạt động của Quỹ hỗ trợ khởi nghiệp tỉnh Lâm Đồng.

b) Định kỳ hàng năm xây dựng Kế hoạch hoạt động; hướng dẫn các dự án, ý tưởng khởi nghiệp tiếp cận, sử dụng nguồn Quỹ cho vay theo quy định.

c) Tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân đóng góp nguồn tài chính hợp pháp vào Quỹ để thực hiện hỗ trợ và cho vay đối với các dự án khởi nghiệp, khởi nghiệp đổi mới sáng tạo theo quy định.

4. Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Tỉnh Đoàn Lâm Đồng, các trường đại học, cao đẳng

a) Chủ trì tổ chức các cuộc thi cấp cơ sở, hội thảo, diễn đàn, các lớp tập huấn nhằm phát huy mạnh mẽ phong trào “Thanh niên khởi nghiệp”, “Phụ nữ khởi nghiệp”, “Học sinh - Sinh viên khởi nghiệp”.

b) Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ cập nhật kịp thời và tổng hợp các thông tin, tài liệu, bài viết liên quan về hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên Cổng thông tin khởi nghiệp sáng tạo tỉnh Lâm Đồng.

c) Theo dõi và giới thiệu các gương điển hình về khởi nghiệp đổi mới sáng tạo, gửi Sở Khoa học và Công nghệ để tổng hợp.

5. Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh, Hội Doanh nhân trẻ tỉnh

a) Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ, các cơ quan, đơn vị liên quan trong quá trình thực hiện Kế hoạch. Tham gia hỗ trợ phát triển các ý tưởng, dự án khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh.

b) Kêu gọi doanh nghiệp tài trợ các hoạt động xây dựng hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo theo hướng xã hội hóa, nghiên cứu thành lập mạng lưới các nhà đầu tư khởi nghiệp đổi mới sáng tạo.

6. Các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thành phố: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao có trách nhiệm phối hợp với cơ quan chủ trì triển khai thực hiện Kế hoạch; định kỳ hàng năm báo cáo tình hình hỗ trợ khởi nghiệp sáng tạo trên địa bàn. Lồng ghép các nội dung có liên quan thuộc Chương trình hỗ trợ của ngành trong việc hỗ trợ các ý tưởng, dự án, doanh nghiệp khởi nghiệp đổi mới sáng tạo.

7. Cơ sở ươm tạo, cơ sở kỹ thuật, khu làm việc chung: Hỗ trợ cung cấp các điều kiện hạ tầng kỹ thuật, nguồn lực và dịch vụ cần thiết cho các tổ chức, cá nhân hoàn thiện ý tưởng kinh doanh, phát triển doanh nghiệp trong giai đoạn mới thành lập.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện “Đề án hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng đến năm 2025” và thay thế Đề án Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa khởi nghiệp sáng tạo trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng đến năm 2025 ban hành kèm theo Quyết định số 635/QĐ-UBND ngày 23/3/2019 của UBND tỉnh.

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng mắc, các đơn vị gửi văn bản về Sở Khoa học và Công nghệ để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Như mục V;
- Lưu: VT, VX₁, TH₃.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



*Phạm S

Phụ lục

**NỘI DUNG TRIỂN KHAI “ĐỀ ÁN HỖ TRỢ HỆ SINH THÁI KHỞI NGHIỆP ĐỔI MỚI SÁNG TẠO
TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH LÂM ĐỒNG ĐẾN NĂM 2025”**

(Kèm theo Kế hoạch số 90/QS-KH-UBND ngày 08 tháng 12 năm 2021 của UBND tỉnh Lâm Đồng)

STT	Nội dung	Kết quả dự kiến (đến năm 2025)	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian
1 Rà soát, sửa đổi ban hành các văn bản quy định về khởi nghiệp đổi mới sáng tạo					
1.1	Kiện toàn Hội đồng xét chọn các ý tưởng, phương án khởi nghiệp tinh Lâm Đồng, Tổ hỗ trợ khởi nghiệp tinh Lâm Đồng	Quyết định kiện toàn Hội đồng xét chọn các ý tưởng, phương án khởi nghiệp tinh Lâm Đồng, Tổ hỗ trợ khởi nghiệp tinh Lâm Đồng	Sở Khoa học và Công nghệ	Các Sở: Công Thương, Giáo dục và Đào tạo, Kế hoạch và Đầu tư, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Tài chính, Tỉnh Đoàn Lâm Đồng, Trung tâm Xúc tiến Đầu tư Thương mại và Du lịch	Hàng năm
1.2	Sửa đổi, bổ sung Điều lệ tổ chức và hoạt động của Quỹ hỗ trợ khởi nghiệp tinh Lâm Đồng	Điều lệ tổ chức và hoạt động của Quỹ hỗ trợ khởi nghiệp tinh Lâm Đồng	Quỹ hỗ trợ khởi nghiệp tinh Lâm Đồng	Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Tài chính	Hàng năm
2 Nâng cao nhận thức cho các tầng lớp nhân dân về khởi nghiệp đổi mới sáng tạo					
2.1	Duy trì, vận hành Cổng thông tin khởi nghiệp đổi mới sáng tạo Lâm Đồng	Đảm bảo hạ tầng kỹ thuật công nghệ thông tin, vận hành hệ thống được an toàn, bảo mật, thông suốt, liên tục 24 giờ/ngày và 7 ngày/tuần. Cập nhật thông tin trên Cổng thông tin khởi nghiệp đổi mới sáng tạo Lâm Đồng	Sở Thông tin và Truyền thông; Sở Khoa học và Công nghệ	Tỉnh Đoàn Lâm Đồng, Hội Liên hiệp Phụ nữ, các trường đại học, cao đẳng, trung học phổ thông	Hàng năm
2.2	Thực hiện tuyên truyền trên Báo (02 tin bài/năm)	08 tin bài về khởi nghiệp đổi mới sáng tạo được đăng trên Báo	Sở Khoa học và Công nghệ; Báo Lâm Đồng	Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố; các trường đại học, cao đẳng, trung học phổ thông	2022-2025
2.3	Thực hiện phóng sự trên Dài Phát thanh Truyền hình Lâm Đồng (01 phóng sự/năm)	04 phóng sự được phát trên Đài Phát thanh Truyền hình Lâm Đồng	Sở Khoa học và Công nghệ; Đài PTTH tinh	Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố; các trường đại học, cao đẳng, trung học phổ thông	2022-2025

STT	Nội dung	Kết quả dự kiến (đến năm 2025)	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian
2.4	Biên tập án phẩm tuyên truyền về khởi nghiệp đổi mới sáng tạo	02 án phẩm về khởi nghiệp đổi mới sáng tạo	Sở Khoa học và Công nghệ	Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố; các trường đại học, cao đẳng, trung học phổ thông	2022, 2024
2.5	Tổ chức các hội nghị, tọa đàm tuyên truyền, phô diễn, tư vấn, đối thoại trực tiếp,...	Tổ chức 01 hội nghị/tọa đàm tuyên truyền về khởi nghiệp sáng tạo	Sở Khoa học và Công nghệ	Tỉnh Đoàn Lâm Đồng, Hội Liên hiệp Phụ nữ, các trường Đại học, Cao đẳng, trung học phổ thông	2023
2.6	Giới thiệu gương điển hình khởi nghiệp sáng tạo (02 gương điển hình/năm)	Tuyên truyền trên Cổng thông tin Khởi nghiệp tỉnh Lâm Đồng và các phương tiện thông tin đại chúng	Sở Khoa học và Công nghệ	Tỉnh Đoàn Lâm Đồng, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, UBND các huyện, thành phố	Hàng năm
2.7	Đào tạo cho cán bộ làm công tác hỗ trợ hoạt động khởi nghiệp đổi mới sáng tạo	Tổ chức 01 lớp tập huấn nhằm nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ làm công tác hỗ trợ hoạt động khởi nghiệp đổi mới sáng tạo	Sở Khoa học và Công nghệ	Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố	2022
2.8	Đào tạo nâng cao năng lực huấn luyện viên khởi nghiệp	Tổ chức 02 lớp đào tạo nâng cao năng lực cho đội ngũ giảng viên, giáo viên	Sở Khoa học và Công nghệ	Sở Giáo dục và Đào tạo; các trường Đại học, Cao đẳng, trung học phổ thông	2022, 2024
2.9	Đào tạo kiến thức cơ bản và kỹ năng về khởi nghiệp sáng tạo	Tổ chức 02 lớp đào tạo cho doanh nghiệp, cá nhân, nhóm cá nhân có dự án, ý tưởng khởi nghiệp	Sở Khoa học và Công nghệ	Tỉnh Đoàn Lâm Đồng, Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh, UBND các huyện, thành phố	2023, 2025
3.	Phát triển cơ sở hạ tầng, kỹ thuật và hỗ trợ về cơ sở vật chất cho hoạt động khởi nghiệp đổi mới sáng tạo				
3.1	Hỗ trợ cải tạo, nâng cấp cơ sở ươm tạo, khu làm việc chung	Hỗ trợ 02 cơ sở phục vụ hoạt động khởi nghiệp đổi mới sáng tạo	Cơ sở ươm tạo, khu làm việc chung	Sở Khoa học và Công nghệ	2022

STT	Nội dung	Kết quả dự kiến (đến năm 2025)	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian
4	Hỗ trợ các ý tưởng, dự án khởi nghiệp đổi mới sáng tạo				
4.1	Hỗ trợ tư vấn hoàn thiện ý tưởng sản phẩm, công nghệ, mô hình kinh doanh	Hỗ trợ 12 ý tưởng, dự án hoàn thiện sản phẩm, công nghệ, mô hình kinh doanh để thành lập doanh nghiệp	Cơ sở ươm tạo, khu làm việc chung	Sở Kế hoạch và Đầu tư; Sở Khoa học và Công nghệ	2022-2025
4.2	Hỗ trợ, cho vay, hỗ trợ lãi suất sau đầu tư theo Quy chế Hỗ trợ - cho vay Quỹ hỗ trợ khởi nghiệp tỉnh Lâm Đồng	Hỗ trợ ít nhất 12 ý tưởng, dự án được vay vốn và hỗ trợ lãi suất sau đầu tư.	Quỹ hỗ trợ khởi nghiệp	Các sở, ban, ngành và các đơn vị liên quan	2022-2025
5	Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa khởi nghiệp đổi mới sáng tạo				
5.1	Hỗ trợ chi phí sử dụng cơ sở kỹ thuật, cơ sở ươm tạo, khu làm việc chung	Hỗ trợ 16 doanh nghiệp chi phí sử dụng trang thiết bị và chi phí thuê mặt bằng tại cơ sở kỹ thuật, cơ sở ươm tạo, khu làm việc chung	Sở Khoa học và Công nghệ	Cơ sở ươm tạo, khu làm việc chung	2022-2025
5.2	Hỗ trợ về sở hữu trí tuệ, khai thác và phát triển tài sản trí tuệ	Hỗ trợ 18 doanh nghiệp chi phí về thủ tục xác lập, chuyển giao, khai thác và bảo vệ quyền sở hữu trí tuệ trong nước, nước ngoài; chi phí tư vấn về xây dựng bản mô tả sáng chế, bản thiết kế kiểu dáng công nghiệp, bản thiết kế hệ thống nhận diện thương hiệu thương hiệu	Sở Khoa học và Công nghệ	Các sở, ban, ngành và các đơn vị liên quan	2022-2025
5.3	Hỗ trợ thực hiện các thủ tục về tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật, đo lường, chất lượng	Hỗ trợ 32 doanh nghiệp xây dựng, áp dụng tiêu chuẩn cơ sở; chi phí thử nghiệm mẫu phương tiện đo, chi phí kiểm định, hiệu chuẩn, thử nghiệm phương tiện đo, chuẩn đo lường; chi phí cấp dấu định lượng của hàng đóng gói sẵn, phù hợp với yêu cầu kỹ thuật đo lường; thử nghiệm sản phẩm mới tại các đơn vị, tổ chức	Sở Khoa học và Công nghệ	Các sở, ban, ngành và các đơn vị liên quan	2022-2025

STT	Nội dung	Kết quả dự kiến (đến năm 2025)	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian
5.4	Hỗ trợ về công nghệ	Hỗ trợ 01 doanh nghiệp phí tư vấn tìm kiếm, lựa chọn, giải mã và chuyên giao công nghệ	Sở Khoa học và Công nghệ	Các sở, ban, ngành và các đơn vị liên quan	2022-2025
5.5	Hỗ trợ đào tạo, huấn luyện chuyên sâu	Hỗ trợ 09 doanh nghiệp tham gia khóa đào tạo, huấn luyện chuyên sâu trong và ngoài nước	Sở Khoa học và Công nghệ	Các sở, ban, ngành và các đơn vị liên quan	2022-2025
5.6	Hỗ trợ về tư vấn đăng ký và duy trì tài khoản trên các sàn thương mại điện tử trong nước, quốc tế	Hỗ trợ 08 doanh nghiệp đăng ký và duy trì tài khoản trên các sàn thương mại điện tử trong nước, quốc tế	Sở Công Thương	Sở Khoa học và Công nghệ	2022-2025
5.7	Hỗ trợ tham dự hội chợ triển lãm xúc tiến thương mại trong và ngoài nước	Hỗ trợ 08 doanh nghiệp tham gia hội chợ triển lãm trong nước và 02 doanh nghiệp tham gia hội chợ quốc tế	Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch	Sở Khoa học và Công nghệ	2022-2025
5.8	Hỗ trợ vay vốn có thu hồi	Hỗ trợ vay vốn có thu hồi	Các tổ chức Quỹ trên địa bàn tỉnh	Sở Khoa học và Công nghệ	2022-2025
5.9	Hỗ trợ lãi suất sau đầu tư	Hỗ trợ lãi suất sau đầu tư	Quỹ hỗ trợ khởi nghiệp	Sở Khoa học và Công nghệ	2022-2025
6.	Xây dựng và phát triển mạng lưới cộng đồng khởi nghiệp đổi mới sáng tạo				
6.1	Tổ chức Cuộc thi khởi nghiệp đổi mới sáng tạo cấp cơ sở	Tuyển chọn và vinh danh các dự án khởi nghiệp cấp cơ sở để tham gia Cuộc thi khởi nghiệp đổi mới sáng tạo cấp tỉnh hoặc gửi các ý tưởng, dự án khởi nghiệp đạt giải cho Hội đồng xét chọn các ý tưởng, phương án khởi nghiệp tinh Lâm Đồng; trưng bày, kết nối các dự án cấp cơ sở	Tỉnh Đoàn Lâm Đồng, Hội Liên hiệp phụ nữ, các trường ĐH/CĐ, UBND các huyện, thành phố	Sở Khoa học và Công nghệ	Hàng năm
6.2	Tổ chức sự kiện Ngày hội khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tinh Lâm Đồng	Tổ chức 02 sự kiện Ngày hội khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tinh Lâm Đồng	Sở Khoa học và Công nghệ	Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố; các trường đại học, cao đẳng, trung học phổ thông	2023, 2025

STT	Nội dung	Kết quả dự kiến (đến năm 2025)	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian
6.3	Hội thảo để kết nối các mạng lưới khởi nghiệp, hỗ trợ khởi nghiệp	Tổ chức 02 hội thảo để kết nối các mạng lưới khởi nghiệp, hỗ trợ khởi nghiệp	Sở Khoa học và Công nghệ	Các sở, ban, ngành và các đơn vị liên quan	2023, 2025
6.4	Tổ chức đoàn vào, đoàn ra, giao lưu hợp tác, học tập mô hình, kinh nghiệm	Tổ chức đoàn vào, đoàn ra, giao lưu hợp tác, học tập mô hình, kinh nghiệm	Sở Khoa học và Công nghệ	Các sở, ban, ngành và các đơn vị liên quan	Hàng năm
7	Tổ chức họp, hội nghị				
7.1	Tổ chức sơ kết Hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo	Tổ chức 01 Hội nghị sơ kết Hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo	Sở Khoa học và Công nghệ	Các sở, ban, ngành và các đơn vị liên quan	2023
7.2	Tổ chức tổng kết Hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo	Tổ chức 01 hội nghị tổng kết Hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo	Sở Khoa học và Công nghệ	Các sở, ban, ngành và các đơn vị liên quan	2025
7.3	Khảo sát đánh giá tình hình hoạt động và nhu cầu hỗ trợ của doanh nghiệp khởi nghiệp sáng tạo	Báo cáo đánh giá tình hình hoạt động và nhu cầu hỗ trợ của doanh nghiệp khởi nghiệp sáng tạo	Sở Khoa học và Công nghệ	Các sở, ban, ngành và các đơn vị liên quan; UBND các huyện, thành phố	Hàng năm
7.4	Thẩm định và họp hội đồng lựa chọn doanh nghiệp nhỏ và vừa khởi nghiệp sáng tạo	Lựa chọn doanh nghiệp nhỏ và vừa khởi nghiệp sáng tạo để hỗ trợ	Sở Khoa học và Công nghệ	Các sở, ban, ngành và các đơn vị liên quan; UBND các huyện, thành phố	Hàng năm
7.5	Thẩm định và họp hội đồng xét chọn các ý tưởng, phương án khởi nghiệp	Tuyển chọn các ý tưởng, phương án; tham mưu trình UBND tỉnh xem xét, phê duyệt dự án, ý tưởng khởi nghiệp làm cơ sở để hỗ trợ, cho vay vốn từ Quỹ hỗ trợ khởi nghiệp tỉnh Lâm Đồng.	Sở Khoa học và Công nghệ	Các sở, ban, ngành và các đơn vị liên quan; UBND các huyện, thành phố	Hàng năm